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Skatteudvalget 
SAU alm. del - Svar på Spørgsmål 203
Offentligt            



Spørgsmål 203: 

"Vil ministeren redegøre for skattemyndighedernes kendskab til omfanget af 

transportvirksomheders momsspekulation, hvor alle driftsmidler i det danske selskab 

sælges til et f.eks. tysk leasingselskab, hvorefter busser e.l. - ofte inkl. vedligeholdelse 

eller brændstof - leases tilbage til det danske selskab uden at busserne nogensinde har 

været ude af landet, samt redegøre for hvor stort det offentlige provenutab på en sådan 

spekulation er?" 

 

Svar: 

Skattemyndighederne er bekendt med, at virksomhederne i persontransportsektoren 

foretager deres momsplanlægning således, at virksomhederne indgår aftaler med 

udenlandske leasingvirksomheder om leasing af driftsmidler, herunder særligt 

transportmidler. 

 

For transportmidler indebærer aftalerne, at den moms, som efter gældende regler skal 

betales, er til den sats, som gælder i det land, hvori leasingvirksomheden er etableret. 

Leases f.eks. virksomhedens busser i Tyskland, vil der således alt andet lige være en 

momsbesparelse for virksomheden svarende til forskellen mellem den danske momssats 

på 25 pct. og den lavere tyske momssats på 16 pct.  

 

Det er efter reglerne ikke afgørende, om driftsmidlerne er købt i udlandet eller her i 

landet. Også i tilfælde af såkaldt ”sale og lease back”, hvor driftsmidlerne er købt af den 

senere leasingtager her i landet – og derfor stedse har befundet sig her inden salget til 

den udenlandske leasingvirksomhed - er reglerne som beskrevet ovenfor. D.v.s., at 

momsen af leasingydelsen som udgangspunkt skal betales i det land, hvori 

leasingvirksomheden er etableret. 

 

EU-Kommissionen fremsatte i 2003 forslag (KOM 2003-822) om at langtidsleasing af 

transportmidler fremover skal momses i det land, hvor kunden er etableret eller 

bosiddende.  

 

SKAT har ikke noget præcist kendskab til omfanget af virksomhedernes leasing af 

driftsmidler under de nævnte omstændigheder. Det kan dog oplyses, at Dansk Kollektiv 

Trafik i sit høringssvar i forbindelse med ovennævnte forslag fra Kommissionen har 

skønnet, at meromkostningerne for virksomhederne ved ændring af reglerne om 

beskatningsstedet for langtidsudlejning eller -leasing af transportmidler, udgør omkring 

300 mio. kr. 

 

Skatteministeriets tilsvarende beregning viser, at statens varige momsprovenu skønnes 

at ville stige med 282 mio. kr. om året før skat som følge af forslaget. Heraf vil ca. 279 

mio. kr. vedrøre yderligere momsbetalinger fra operatører inden for momsfritaget 

kollektiv trafik og anden offentlig finansieret persontransport. 
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